¹⁶ "Verum tu tamquam Vesevus gehenna flammam eructans non quiescis, pecuniae favillas, ut ita loquar, per populum spargis, et per estum cupidinis miserorum hominum corda corrumpis. Tuam profligas ecclesiam, ut optineas alienam. Illinc aurum argentumque stateris appenditur, hinc stipulationes, rata et signa procedunt, sub apothecario iure monumenta fiunt, sicque prolabantis aecclesiae praedia distrahuntur". (K. Reindel, M.G.H., *Briefe*, vol. II, n. 89, p.533).

¹⁷ Sullo scisma wibertino la bibliografia è sterminata: mi limito a citare gli atti del più recente convegno dedicato a tale complessa figura a cura di U. Longo, L. Yawn, *Framing Clement III, (Anti)Pope, 1080-1100*, in «Reti Medievali Rivista», 13, 1 (2012).

VII, compone il *Liber contra Wibertum*¹⁸. Il breve opuscolo si presenta come un intreccio di citazioni patristiche volte a dimostrare l'illiceità dell'elezione pontificia di Clemente III. Il ricorso ad argomentazioni di natura economico-patrimoniale, anche in questo caso, risulta funzionale alle intenzioni dell'autore, il quale, nella prima parte della sua opera ricorre ad un passo di Sant'Ambrogio al fine di illustrare i limiti oltrepassati da Clemente III e da Enrico IV, colpevoli di essersi appropriati senza averne diritto di "ea quae divina sunt", le quali, tuttavia, non sono soggette all'autorità imperiale¹⁹. Dunque, Clemente III, usurpando sostanze e prerogative che non gli appartengono, si è reso responsabile dell'asservimento della Chiesa di Roma al dominio della maestà secolare²⁰. Il riferimento a vedove e orfani compare nel punto più delicato della trattazione, laddove Anselmo introduce l'idea del diritto per la Chiesa di difendersi "armis etiam carnalibus"²¹, idea di difficile accettazione anche

¹⁸ *Anselmi Lucensis episcopi Liber contra Wibertum*, ed. E. Bernheim, in M.G.H., *Libelli de lite*, vol. I. Hannoverae 1891, pp. 517-528.

¹⁹ "Sicut dicit beatus Ambrosius: *Convenior a comitibus et tribunis, ut per me basilicae fieret matura traditio, dicentibus imperatorem iure suo iussisse, ut quae in potestate eius essent, omnia tradi debere; respondi: si a me peteret quod meum est, id est fundum meum, argentum meum, ius huiusmodi meum, me non refragaturum, quanquam omnia quae mea sunt sint pauperum; verum ea quae divina sunt imperatoriae potestati non esse subiecta. Et paulo post: Nec mihi fas est tradere, nec tibi, imperator, accipere expedit. Domus privati nullo potest iure temerari, domum Dei estimas auferendam? Allegatur imperatorii licere omnia, ipsius esse universa; respondeo: noli gravare te imperator, ut putes te in ea quae divina sunt imperiale aliquod ius habere; noli te extollere, sed si vis diutius, esto Deo subditus; scriptum est enim: 'Quae caesaris caesari, quae Dei Deo'. Ad imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem ecclesiae". (E. Bernheim, M.G.H., *Libelli de lite*, vol. I, p. 521)*

²⁰ "Vos enim ecclesiae catholicae, quam invasistis per totum regnum, – quod quia intus cecidit, foris diu stare non poterit, membra distrahitis, – et in servitum redacta quasi vile mancipium in vestrum dominium redigitis et divini iuris libertatem vestro obsequio mancipatis, dicentes omnia imperatoris iuri esse subiecta, episcopatus, abbatias, omnes omnino Dei ecclesias, cum Dominus dicat: *Ecclesiam meam, columbam meam, oves meas*" (ivi, p. 526).

²¹ "Utinam non esset conluctatio catholicis adversus carnem et sanguinem, ut quieti viverent et tantae perfectionis essent, ut omnes palmam martyrii desiderarent et non essent, quos vindicare minister Dei, vindex in iram ei qui male ageret, haberet, qui non sine causa gladium portat! Nos vero in nullius sanguine miscuimus nec protegente Deo miscebimus nec de perditione morientium exultamus. Vindicare propriam iniuriam omnes prohibemus, ut illum spectent iudicem, qui pollicetur dicens: Mihi vindictam, ego retribuam. Defendere pupillum et viduam armis etiam carnalibus, tueri sanctam ecclesiam, non eos, qui in causa sunt, sed nisi pro communi republica, sub quorum regimine sunt universales ecclesiae, cupimus. Pecuniam eorum et terras non concupiscimus, sed ut thesaurizent impiorum divitiae iustis et spolia impiorum tollant iusti, ea tamen intentione, ut eos lucrari possint et conversis non solum quae illorum sunt, sed omnia etiam sua in caritate distribuunt, summopere satagimus et desideramus. Non itaque adversum nos clamat sanguis Saxonum, sed contra vos cum universo mundo, qui sceleris vestri tabe inhorruit" (ivi, pp. 525-526). A tal proposito si veda E. Pásztor, *Lotta per le investiture e "ius belli": la posizione di Anselmo da Lucca*, in P. Golinelli (a cura di), *Sant'Anselmo, Mantova e la lotta per le*

all'interno del fronte gregoriano, come mostra l'esito del *conventus* romano del maggio 1082²².

Sul fronte opposto, le medesime accuse vengono scagliate da Guido di Ferrara – esponente dell'ambiente ravennate vicino a Clemente III – contro Gregorio VII. Il *De scismate Hildebrandi* è la risposta che il partito guibertista oppone agli attacchi polemici scagliati da Anselmo di Lucca: lo scopo del libello, redatto nei mesi successivi alla morte in esilio di Gregorio VII, sembra essere quello di convincere il maggior numero possibile di gregoriani, ormai rimasti senza una guida, a deporre le armi e a riconoscere Clemente III quale pontefice legittimo²³. L'opera si compone di due parti: la prima, *Pro illo*, si propone di confutare le accuse più frequentemente rivolte contro Ildebrando; la seconda, *Contra Illum*, costruita in forma di dialogo, ha invece l'obiettivo di dimostrare l'illegittimità dell'elezione di Gregorio VII e l'inadeguatezza della sua condotta. Ildebrando, descritto come un uomo particolarmente incline alla guerra e ai conflitti, si è servito delle sostanze delle chiese – che appartengono ai poveri – per sostenere le spese militari del papato e per sovvenzionare la guerra dell'antire Rodolfo contro il sovrano legittimo Enrico IV. Egli è dunque da considerarsi a tutti gli effetti un sacrilego, in quanto ha utilizzato beni sacri per scopi totalmente difforni da quelli indicati dalle norme canoniche.

R: "Par", inquit Hieronimus, "sacrilegio est rem pauperum dare non pauperibus. At vero quicquid episcopus habet, pauperum est." Item beatus Ambrosius: "Non ausim dicere quicquam meum nec ecclesia profiteri quicquam suum, quia et quod meum est pauperum est et quod habet ecclesia, non ad usum suum, sed ad usus omnium habere debet." Item Augustinus: "Sicut non licet mitti in carbonem precium sanguinis, ita non licet exire".

P: De sacrilegio nichil iam dubito, quin sacrilegium dici possit, si quis aecclesiae pecuniam, cum sit pauperum, non pauperibus effudit, ac per hoc iure sacrilegum illum dixerim, si pecuniam aecclesiae missam ab oratoribus Teutonicis ducibus direxit²⁴.

Nell'opera del guibertista, la tematica economica relativa all'uso improprio delle *res ecclesiae* risulta essere un tassello fondamentale nella strategia di delegittimazione di Gregorio VII, a riprova della forza che tali argomentazioni potevano assumere in un contesto di lotta aperta: Ildebrando, secondo Guido, sedeva sul trono di Pietro illegittimamente non solo (e non tanto) perché la sua

investiture. Atti del convegno internazionale di studio (Mantova 23-25 maggio 1986), Bologna 1987, pp. 375-397.

²² Z. Zafarana, *Sul conventus del clero romano nel maggio 1082*, in Z. Zafarana, *Da Gregorio VII a Bernardino da Siena. Saggi di storia medioevale. Con scritti in ricordo di Zelina Zafarana*, Firenze 1987, pp. 3-7.

²³ *Wido episcopus Ferrariensis de scismate Hildebrandi*, ed. R. Wilmans, in M.G.H., *Libelli de lite*, vol. I, cit., pp. 529-567.

²⁴ Ivi, pp. 555-556.

elezione non aveva rispettato le norme canoniche, ma soprattutto perché con la sua condotta egli aveva dimostrando di essere una guida indegna per la Chiesa.

Per riassumere. Parlare di *res ecclesiae* per i pubblicisti di XI secolo significa innanzitutto difendere l'operatività della Chiesa nel mondo: privata del pieno controllo delle *res* essa non è in grado di far fronte alle richieste di aiuto provenienti dai *pauperes*, quell'ineliminabile fascia della società che nell'ottica del disegno divino risulta essere addirittura necessaria, in quanto consente agli ecclesiastici e ai nobili di esercitare la virtù della misericordia e la pratica dell'elemosina. Al tempo stesso parlare di *res ecclesiae* significa definire i confini e stabilire gli ambiti di intervento, ossia distinguere ed escludere la componente laica dalle questioni che pertengono alla Chiesa e ai suoi ministri. L'intangibilità data dalla sacralità si pone a fondamento dell'operazione con cui la Chiesa di Roma avoca a sé il controllo di porzioni sempre più estese di realtà²⁵.